

半 期 報 告 書

(第38期中) 自 平成10年4月1日
至 平成10年9月30日

株式会社エンプラス
埼玉県川口市並木2丁目30番1号

半 期 報 告 書

(第38期中) 自 平成10年4月1日
至 平成10年9月30日

関 東 財 務 局 長 殿

平成10年12月18日提出

会 社 名 株 式 会 社 エ ン プ ラ ス

英 訳 名 E N P L A S C O R P O R A T I O N

代表者の役職氏名 取締役社長 横 田 誠

本店の所在の場所 埼玉県川口市並木2丁目30番1号 電話番号 (048)253-3131(代表)

連絡者 取締役財務部長 横 山 明 彦

もよりの連絡場所 同 上 電話番号 同 上

連絡者 同 上

半期報告書の写しを縦覧に供する場所

名 称 所 在 地

東 京 証 券 取 引 所

東京都中央区日本橋兜町2番1号

(本書面の枚数 表紙共16枚)

目 次

	頁
第一節 企業情報	1
第1 会社の概況	2
1. 資本金の増減	2
2. 株式の総数	2
3. 株式の状況	3
4. 株価及び株式売買高の推移	4
5. 役員の変動	4
6. 従業員の様態	4
第2 事業及び営業の様態	5
1. 事業の様態	5
2. 営業の様態	5
第3 設備の様態	8
1. 設備の変動	8
2. 設備計画	8
第4 経理の様態	9
1. 中間財務諸表	10
(1) 中間貸借対照表	10
(2) 中間損益計算書	12
2. その他	21
中間監査報告書	
第二部 保証会社等の情報	27

第一部 企 業 情 報

第1 会 社 の 概 況

1. 資本金の増減

前事業年度末現在の資本金	当 半 期 中 の 増 減	当半期末現在の資本金
4,801,917千円	-千円	4,801,917千円

(注) 当半期末における新株引受権付社債の新株引受権の残高、行使価格及び資本組入額は、次のとおりであります。

銘 柄 (発 行 日)	新株引受権の残高	行 使 価 格	資 本 組 入 額
第1回無担保新株引受権付社債 (平成9年11月21日)	397,750千円	1,490円	745円

2. 株式の総数

種 類	会社が発行する株式の総数	摘 要
普 通 株 式	62,400,000 株	
計	62,400,000	

発 行 済 株 式	記名・無記名の別及び額面・無額面の別	種 類	発 行 数		上場証券取引所名又は登録証券名協 会	摘 要
			当該半期末現在 (平成10年9月30日現在)	提 出 日 現 在 (平成10年12月18日現在)		
	記名式額面株式 (券面額 50円)	普通 株式	18,084,924 株	18,184,225 株	東京証券取引所 (市場第二部)	全て議決権を有しております。
	計	/	18,084,924	18,184,225	/	/

(注) 提出日現在の発行数には、平成10年12月1日以降の新株引受権付社債の権利行使により発行されたものは含まれておりません。

3. 株式の状況

(1) 大株主の状況

平成10年9月30日現在

氏名又は名称	所有株式数	
	千株	%
株式会社ヨコタ	2,940	16.26
横田 誠	2,065	11.42
住友信託銀行株式会社	930	5.14
株式会社富士銀行	901	4.98
株式会社あさひ銀行	900	4.97
東洋信託銀行株式会社	795	4.39
安田信託銀行株式会社	631	3.48
大和生命保険相互会社	616	3.41
河野 要	584	3.23
三菱信託銀行株式会社	368	2.03
計	10,736	59.36

(注) 上記の所有株式数のうち、信託業務に係る株式数は、次のとおりであります。

住友信託銀行株式会社	155千株
東洋信託銀行株式会社	368千株
安田信託銀行株式会社	631千株
三菱信託銀行株式会社	70千株

(2) 議決権の状況

平成10年9月30日現在

発行済株式	議決権のない株式数	議決権のある株式数		単位未満株式数	摘 要
		自己株式等	その他		
	株 —	株 —	株 18,070,800	株 14,124	「単位未満株式数」には当社所有の自己株式73株が含まれております。

自己株式等	所有者の氏名又は名称等		所有株式数			発行済株式総数に対する所有株式数の割合	摘 要
	氏名又は名称	住 所	自己名義	他人名義	計		
		株 —	株 —	株 —	株 —	株 —	% —
	計		—	—	—	—	

(注) 上記「議決権のある株式数」の「その他」の欄には、財団法人証券保管振替機構名義の株式が500株含まれております。

4. 株価及び株式売買高の推移

当該半期中における 月別最高・最低株価 及び株式売買高	月 別	平成10年4月	5 月	6 月	7 月	8 月	9 月
	最 高	1,850 円	2,250	2,490	2,950	3,330	3,000
	最 低	1,675 円	1,630	2,060	2,435	2,810	2,600
	売 買 高	千株 608	384	626	983	950	2,908

- (注) 1. 最高・最低株価及び株式売買高は、東京証券取引所市場第二部におけるものであります。
2. 平成10年8月3日付をもって、1単位の株式数を1,000株から100株に変更しております。

5. 役員 の 異 動

該当事項はありません。

6. 従 業 員 の 状 況

従 業 員 数	平 均 給 与 月 額
403名	353,833円

- (注) 1. 従業員数には、使用人兼務役員6名及び当社からの出向者139名は含めておりません。
2. 上記以外に平成10年9月30日現在、準社員13名、パートタイマー140名を雇用しております。
3. 平均給与月額（税込み）は平成10年9月の支払給与の平均額であり、基準外賃金を含み賞与は含まれておりません。

第2 事業及び営業の状況

1. 事業の状況

当上半期中に特記すべき事項はありません。

2. 営業の状況

(1) 概 況

当上半期におけるわが国経済は、個人消費や民間設備投資に回復の兆しが見られず、加えて金融システム不安、生産・在庫・雇用調整の進行により、景気は一段と不況色を強めてまいりました。

このような経済情勢のもとで、当社は顧客ニーズを的確に捉えた「提案型営業」の積極推進に努める一方、新基軸となる事業の展開および重点事業への技術開発投資など21世紀に向けての布石を推進し、あわせて情報システムの構築により業務の生産性向上に取り組むなど、経営体質の更なる強化に総力をあげて取り組んでまいりました。

また当上半期において、9月には台湾に「エンプラス HN テクノロジー コーポレーション」を設立し、スピードが極めて重要となる半導体分野において、昨今世界の主要半導体生産拠点になりつつある当地での直販体制を整えました。

この結果、売上高は主に電子機器関連製品等の伸長により前年同期比3.9%増の120億1千2百万円を計上いたしました。営業利益は為替円安効果もありましたが、原価低減活動、積極的な生産合理化への取り組み等、経営効率化に努めました結果、前年同期比48.8%増の9億3千6百万円を計上いたしました。経常利益は前年同期比37.4%増の11億6千8百万円を計上いたしました。株式相場の大幅な下落により、3億1千8百万円の投資有価証券評価損を計上せざるを得ない状況となり、中間純利益につきましては前年同期比13.7%減の4億4千4百万円となりました。

なお、営業の状況の金額及び以下の諸表の記載金額には消費税及び地方消費税（以下「消費税等」という。）を除いて表示しております。

(2) 生産能力

当上半期中には、前期と比較して生産能力に著しい変動はありません。

(3) 生産実績

品目別	期別	前上半期 〔自平成9年4月1日 至平成9年9月30日〕	当上半期 〔自平成10年4月1日 至平成10年9月30日〕
		千円	千円
電子機器関連製品		3,039,494	3,824,155
自動車機器関連製品		1,231,761	1,304,097
半導体関連製品		2,957,173	2,596,167
オプトロニクス関連製品		3,039,670	3,189,535
音響・映像機器関連製品		729,903	595,181
その他製品		578,942	641,596
合計		11,576,945	12,150,734

(注) 1. 金額は販売価格で表示しております。

2. 生産実績値には、外注委託分が含まれており、外注委託の実績は次のとおりであります。

区分	前上半期 〔自平成9年4月1日 至平成9年9月30日〕		当上半期 〔自平成10年4月1日 至平成10年9月30日〕	
	金額	比率	金額	比率
成形・組立加工	千円 703,652	% 7.4	千円 742,032	% 7.9

金額は、外注加工費実績をもって表示しており、比率は当期総製造費用に対する割合であります。

(4) 受注状況

品目別	前上半期 〔自平成9年4月1日 至平成9年9月30日〕		当上半期 〔自平成10年4月1日 至平成10年9月30日〕		前期 (平成10年3月31日)
	受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注残高
	千円	千円	千円	千円	千円
電子機器関連製品	3,005,944 (187,761)	539,581 (28,070)	3,782,424 (315,407)	595,675 (30,364)	597,472 (44,599)
自動車機器関連製品	1,237,393 (226,875)	315,338 (31,789)	1,312,243 (301,231)	306,588 (32,708)	284,457 (31,074)
半導体関連製品	2,965,508 (1,593,989)	583,138 (385,095)	2,304,315 (1,362,058)	372,708 (270,911)	632,966 (481,602)
オプトロニクス関連製品	3,085,683 (12,056)	604,282 (9,310)	3,217,024 (21,343)	730,214 (38,990)	665,214 (37,792)
音響・映像機器関連製品	671,977 (157,627)	172,211 (36,274)	580,358 (187,954)	184,027 (35,009)	191,697 (39,297)
その他製品	586,244 (32,630)	86,688 (-)	638,717 (28,637)	90,527 (13,978)	85,613 (3,496)
合計	11,552,751 (2,210,941)	2,301,242 (490,540)	11,835,083 (2,216,632)	2,279,741 (421,962)	2,457,422 (637,862)

(注) 1. 受注数量については製品種類が多岐にわたり表示が困難であるため省略いたしました。

2. () 内の金額は輸出分にかかわる受注高及び受注残高であり、内数で表示しております。総受注高に対して輸出受注高の占める比率は前上半期19.1%、当上半期18.7%であります。

(5) 販 売 実 績

期 別 品 目 別	前 上 半 期 〔自 平成9年4月1日 至 平成9年9月30日〕		当 上 半 期 〔自 平成10年4月1日 至 平成10年9月30日〕	
	金 額	総販売実績に対する割合	金 額	総販売実績に対する割合
	千円	%	千円	%
電 子 機 器 関 連 製 品	3,035,635 (182,806)	26.3 (1.6)	3,784,222 (329,643)	31.5 (2.7)
自 動 車 機 器 関 連 製 品	1,230,140 (219,652)	10.6 (1.9)	1,290,112 (299,596)	10.7 (2.5)
半 導 体 関 連 製 品	2,952,731 (1,576,678)	25.5 (13.6)	2,564,574 (1,572,750)	21.4 (13.1)
オプトロニクス 関 連 製 品	3,035,285 (14,251)	26.3 (0.1)	3,152,024 (20,145)	26.2 (0.2)
音 響 ・ 映 像 機 器 関 連 製 品	728,823 (169,997)	6.3 (1.5)	588,027 (192,241)	4.9 (1.6)
そ の 他 製 品	578,106 (32,630)	5.0 (0.3)	633,803 (18,154)	5.3 (0.1)
合 計	11,560,721 (2,196,017)	100.0 (19.0)	12,012,764 (2,432,532)	100.0 (20.2)

- (注) 1. 販売数量については製品種類が多岐にわたり表示が困難であるため省略いたしました。
2. () 内の金額は輸出分にかかわる販売実績であり、内数で表示しております。
3. 主な輸出先及び輸出販売額に対する地域別割合は、次のとおりであります。

輸 出 先 期 別	前 上 半 期 〔自 平成9年4月1日 至 平成9年9月30日〕		当 上 半 期 〔自 平成10年4月1日 至 平成10年9月30日〕	
	%		%	
北 米 地 域	47.2		59.0	
ア ジ ア 地 域	45.3		32.5	
欧 州 地 域	7.5		8.5	
計	100.0		100.0	

第3 設備の状況

1. 設備の異動

当上半期中には、生産能力に重要な影響を及ぼす設備の異動はありません。

2. 設備計画

(1) 前事業年度末（平成10年3月31日）において、計画中であった設備の新設、重要な拡充若しくは改修のうち、当上半期中に完成したものは次のとおりであり、前事業年度末における設備計画等について、当上半期中に重要な変更はありません。

設備内容	完成金額	完成年月	必要性
	千円		
栃木工場の改修および生産設備等	198,527	平成10年4月～9月	更新ならびに原価低減のための合理化 (一部完成)
本社および川口事業所の開発設備等	324,326	平成10年4月～9月	設備の拡充および更新 (一部完成)
半導体機器事業部の生産設備等	223,391	平成10年4月～9月	設備の拡充および更新 (一部完成)
計	746,245		

(注) 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 設備の新設、重要な拡充、改修等の新たな計画

平成10年9月30日現在において設備の新設、重要な拡充、改修等の新たな計画はありません。

第4 経理の状況

1. 当社の中間財務諸表は、「中間財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」（昭和52年大蔵省令第38号。以下「中間財務諸表規則」という。）に基づいて作成しております。

なお、中間財務諸表に掲記される科目その他の事項の金額は、千円未満の金額を切り捨てて記載しております。

2. 当社は、証券取引法第193条の2の規定に基づき、前中間会計期間（平成9年4月1日から平成9年9月30日まで）及び当中間会計期間（平成10年4月1日から平成10年9月30日まで）の中間財務諸表について、監査法人トーマツの中間監査を受け、「経理の状況」の末尾のとおり中間監査報告書を受領しております。

1. 中間財務諸表

(1) 中間貸借対照表

(単位：千円)

科 目	前中間会計期間末 (平成9年9月30日現在)		当中間会計期間末 (平成10年9月30日現在)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成10年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資 産 の 部)		%		%		%
I 流 動 資 産						
現金及び預金※3	4,954,951		8,989,213		7,909,330	
受取手形※3 ※4	1,829,486		2,268,548		2,323,632	
売掛金※3	5,345,297		4,821,771		5,319,879	
有価証券	335,311		359,791		392,221	
棚卸資産	1,267,840		1,027,889		985,512	
その他の流動資産※3	2,561,779		709,207		726,794	
貸倒引当金	△ 64,708		△ 48,036		△ 63,392	
流動資産合計	16,229,958	57.6	18,128,385	61.4	17,593,979	60.1
II 固 定 資 産						
有形固定資産※1						
建物※2	3,188,656		2,981,322		3,071,240	
機械及び装置	653,863		702,136		676,083	
土地※2	1,390,709		1,392,491		1,392,491	
建設仮勘定	25,368		104,370		49,030	
その他の有形固定資産	1,182,545		1,202,326		1,116,684	
有形固定資産合計	6,441,144	22.8	6,382,647	21.6	6,305,531	21.5
無形固定資産	104,993	0.4	109,857	0.3	105,065	0.4
投資その他の資産						
投資有価証券※2 ※3	1,200,727		571,799		941,567	
関係会社株式※2 ※3	3,076,088		3,099,627		3,076,088	
関係会社出資金※3	34,344		34,344		34,344	
その他の投資資産※3	1,111,800		1,224,033		1,221,774	
貸倒引当金	△ 2,425		△ 1,896		△ 2,735	
投資その他の資産合計	5,420,535	19.2	4,927,907	16.7	5,271,039	18.0
固定資産合計	11,966,672	42.4	11,420,412	38.6	11,681,635	39.9
資 産 合 計	28,196,631	100.0	29,548,798	100.0	29,275,614	100.0

(単位：千円)

科 目	前中間会計期間末 (平成9年9月30日現在)		当中間会計期間末 (平成10年9月30日現在)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成10年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%
I 流動負債						
買掛金	1,447,364		1,443,027		1,533,472	
未払法人税等	285,000		425,000		437,550	
未払事業税等	78,339		140,500		166,620	
未払費用	469,801		565,643		477,212	
その他の流動負債※3	426,915		441,887		404,186	
流動負債合計	2,707,420	9.6	3,016,058	10.2	3,019,042	10.3
II 固定負債						
社債	2,667,000		3,064,750		3,064,750	
役員退職慰労引当金	251,478		273,711		268,368	
固定負債合計	2,918,478	10.4	3,338,461	11.3	3,333,118	11.4
負債合計	5,625,898	20.0	6,354,520	21.5	6,352,161	21.7
(資本の部)						
I 資本金	4,801,917	17.0	4,801,917	16.3	4,801,917	16.4
II 資本準備金	6,141,015	21.8	6,141,015	20.8	6,141,015	21.0
III 利益準備金	455,026	1.6	486,588	1.6	468,588	1.6
IV その他の剰余金						
任意積立金	10,483,225		11,139,309		10,483,225	
中間(当期)未処分利益	689,547		625,446		1,028,707	
その他の剰余金合計	11,172,773	39.6	11,764,755	39.8	11,511,932	39.3
資本合計	22,570,732	80.0	23,194,277	78.5	22,923,453	78.3
負債・資本合計	28,196,631	100.0	29,548,798	100.0	29,275,614	100.0

(2) 中間損益計算書

(単位：千円)

期 別 科 目	前中間会計期間		当中間会計期間		前事業年度の 要約損益計算書	
	〔自 平成9年4月1日 至 平成9年9月30日〕		〔自 平成10年4月1日 至 平成10年9月30日〕		〔自 平成9年4月1日 至 平成10年3月31日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%		%
I 売 上 高	11,560,721	100.0	12,012,764	100.0	23,803,759	100.0
II 売 上 原 価	8,869,937	76.7	8,907,146	74.1	17,965,657	75.5
売 上 総 利 益	2,690,783	23.3	3,105,617	25.9	5,838,101	24.5
III 販売費及び一般管理費	2,061,472	17.8	2,169,054	18.1	4,262,046	17.9
営 業 利 益	629,311	5.4	936,562	7.8	1,576,055	6.6
IV 営業外収益 ※1	339,010	2.9	295,181	2.5	595,364	2.5
V 営業外費用 ※2	117,875	1.0	63,504	0.5	141,886	0.6
経 常 利 益	850,446	7.4	1,168,239	9.7	2,029,533	8.5
VI 特 別 利 益	85,222	0.7	46,425	0.4	89,070	0.4
VII 特 別 損 失 ※3	150,085	1.3	360,955	3.0	455,869	1.9
税引前中間(当期)純利益	785,583	6.8	853,709	7.1	1,662,734	7.0
法人税及び住民税	270,521	2.3	409,253	3.4	659,332	2.8
中間(当期)純利益	515,062	4.5	444,455	3.7	1,003,401	4.2
前期繰越利益	174,485		180,990		174,485	
中間配当額	—		—		135,618	
中間配当に伴う利益準備金積立額	—		—		13,561	
中間(当期)未処分利益	689,547		625,446		1,028,707	

中間財務諸表作成の基本となる事項

期 別 項 目	前中間会計期間 〔自 平成9年4月1日〕 〔至 平成9年9月30日〕	当中間会計期間 〔自 平成10年4月1日〕 〔至 平成10年9月30日〕
1. 事業年度の財務諸表作成のために採用している会計処理の原則及び手続と異なる会計処理の基準		
(1) 減価償却費の計上基準	中間会計期間末の固定資産に係る当事業年度減価償却費見積額を期間に基づいて配分しております。	同 左
(2) 法人税及び住民税並びに事業税の計上基準	上半期を一事業年度とみなして計算した納付見込額を計上しております。	同 左
(3) 役員退職慰労引当金繰入額の計上基準	役員退職慰労引当金繰入額は、当期対応分については、当事業年度の繰入見積額の2分の1を販売費及び一般管理費に、過年度対応分については、当事業年度の繰入見積額を特別損失に計上しております。 また、第35期に実施した内規の改訂に基づく過年度対応分については、第35期より3年間にわたり均等繰入しております。	役員退職慰労引当金繰入額は、当事業年度の繰入見積額の2分の1を販売費及び一般管理費に計上しております。
2. 棚卸資産の評価基準及び評価方法		
	製品・仕掛品	同 左
	成形品……総平均法による原価法	
	金 型……個別法による原価法	
	原 材 料	
	樹脂材料……先入先出法による原価法	
	そ の 他……最終仕入原価法	
	貯 蔵 品……最終仕入原価法	
3. 棚卸資産以外の資産について原価基準以外の基準を採用している場合の評価基準	取引所の相場のある有価証券 移動平均法による低価法（切り放し方式）によっております。	同 左

期 別 項 目	前中間会計期間 〔自 平成9年4月1日〕 〔至 平成9年9月30日〕	当中間会計期間 〔自 平成10年4月1日〕 〔至 平成10年9月30日〕
4. 有形固定資産の減価償却の方法	法人税法に規定する減価償却の方法と同一の基準による定率法によっております。	法人税法に規定する減価償却の方法と同一の基準による定率法によっております。 (耐用年数の変更) 建物（建物附属設備を除く。）については、当中間期から平成10年度の法人税法の改正により、耐用年数の短縮を行っております。 これに伴い、前中間期と同一の耐用年数によった場合に比べ減価償却費は10百万円増加し、経常利益及び税引前中間純利益はそれぞれ同額減少しております。
5. 外貨建資産・負債の本邦通貨への換算基準	外貨建短期金銭債権・債務については、為替予約が付されていること等により円貨額が確定しているものを除き、取得時又は発生時の円換算額を付しております。 (注記事項「中間貸借対照表関係」参照)	同 左
6. リース取引の処理方法	リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。	同 左
7. その他中間財務諸表作成のための基本となる重要な事項 (1) 消費税等の会計処理 (2) 適格退職年金制度	消費税等の会計処理は税抜方式によっております。なお、預り消費税等と仮払消費税等の中間期末残高の相殺後の金額は、流動資産の「その他の流動資産」に含めております。 当社は、昭和61年5月1日付にて適格退職年金制度に全面移行しております。	消費税等の会計処理は税抜方式によっております。なお、預り消費税等と仮払消費税等の中間期末残高の相殺後の金額は、流動負債の「その他の流動負債」に含めております。 同 左

注 記 事 項

(中間貸借対照表関係)

	前中間会計期間末 (平成9年9月30日現在)	当中間会計期間末 (平成10年9月30日現在)	前事業年度末 (平成10年3月31日現在)																																										
※1	有形固定資産の減価償却累計額 7,871,228千円	有形固定資産の減価償却累計額 8,601,558千円	有形固定資産の減価償却累計額 8,312,144千円																																										
※2	<p>担保提供資産</p> <p>有形固定資産及び投資その他の資産のうち下記資産は銀行取引(社債発行30,000千スイスフラン2,667,000千円に伴う元利金保証等)に対する担保に供しております。</p> <p>このうち、土地及び建物については、根抵当権(極度額1,000,000千円)を設定しております。</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>種 類</th> <th>期末簿価</th> </tr> <tr> <td></td> <td>千円</td> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>投資有価証券</td> <td>884,548</td> </tr> <tr> <td>関係会社株式</td> <td>141,400</td> </tr> <tr> <td>土 地</td> <td>13,838</td> </tr> <tr> <td>建 物</td> <td>252,939</td> </tr> <tr> <td>計</td> <td>1,292,725</td> </tr> </tbody> </table>	種 類	期末簿価		千円	投資有価証券	884,548	関係会社株式	141,400	土 地	13,838	建 物	252,939	計	1,292,725	<p>担保提供資産</p> <p>有形固定資産及び投資その他の資産のうち下記資産は銀行取引(社債発行30,000千スイスフラン2,667,000千円に伴う元利金保証等)に対する担保に供しております。</p> <p>このうち、土地及び建物については、根抵当権(極度額1,000,000千円)を設定しております。</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>種 類</th> <th>期末簿価</th> </tr> <tr> <td></td> <td>千円</td> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>投資有価証券</td> <td>368,937</td> </tr> <tr> <td>関係会社株式</td> <td>141,400</td> </tr> <tr> <td>土 地</td> <td>13,838</td> </tr> <tr> <td>建 物</td> <td>239,169</td> </tr> <tr> <td>計</td> <td>763,344</td> </tr> </tbody> </table>	種 類	期末簿価		千円	投資有価証券	368,937	関係会社株式	141,400	土 地	13,838	建 物	239,169	計	763,344	<p>担保提供資産</p> <p>有形固定資産及び投資その他の資産のうち下記資産は銀行取引(社債発行30,000千スイスフラン2,667,000千円に伴う元利金保証等)に対する担保に供しております。</p> <p>このうち、土地及び建物については、根抵当権(極度額1,000,000千円)を設定しております。</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>種 類</th> <th>期末簿価</th> </tr> <tr> <td></td> <td>千円</td> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>投資有価証券</td> <td>679,739</td> </tr> <tr> <td>関係会社株式</td> <td>141,400</td> </tr> <tr> <td>土 地</td> <td>13,838</td> </tr> <tr> <td>建 物</td> <td>246,445</td> </tr> <tr> <td>計</td> <td>1,081,422</td> </tr> </tbody> </table>	種 類	期末簿価		千円	投資有価証券	679,739	関係会社株式	141,400	土 地	13,838	建 物	246,445	計	1,081,422
種 類	期末簿価																																												
	千円																																												
投資有価証券	884,548																																												
関係会社株式	141,400																																												
土 地	13,838																																												
建 物	252,939																																												
計	1,292,725																																												
種 類	期末簿価																																												
	千円																																												
投資有価証券	368,937																																												
関係会社株式	141,400																																												
土 地	13,838																																												
建 物	239,169																																												
計	763,344																																												
種 類	期末簿価																																												
	千円																																												
投資有価証券	679,739																																												
関係会社株式	141,400																																												
土 地	13,838																																												
建 物	246,445																																												
計	1,081,422																																												

	前中間会計期間末 (平成9年9月30日現在)	当中間会計期間末 (平成10年9月30日現在)	前事業年度末 (平成10年3月31日現在)																																																																																																																																																																																																																																																																																				
※3	<p>外貨建資産及び負債の主なもの は、下記のとおりであります。</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>科 目</th> <th>外 貨 額</th> <th>中間貸借対照表 計 上 額</th> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td>千円</td> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>受 取 手 形</td> <td>米ドル 87千</td> <td>10,234</td> </tr> <tr> <td>売 掛 金</td> <td>米ドル 5,771千</td> <td>678,109</td> </tr> <tr> <td>その他の流動資産 (関係会社短期貸付金)</td> <td>米ドル 364千</td> <td>43,865</td> </tr> <tr> <td>(立 替 金)</td> <td>タイバーツ 29,649千</td> <td>96,271</td> </tr> <tr> <td>投資有価証券</td> <td>米ドル 990千</td> <td>102,261</td> </tr> <tr> <td>関係会社株式</td> <td>米ドル 6,050千</td> <td>1,073,484</td> </tr> <tr> <td></td> <td>英ポンド 1,000千</td> <td>229,499</td> </tr> <tr> <td></td> <td>シンガポールドル 3,000千</td> <td>253,695</td> </tr> <tr> <td></td> <td>ウォン 1,000,000千</td> <td>143,373</td> </tr> <tr> <td></td> <td>マレーシアドル 1,200千</td> <td>47,508</td> </tr> <tr> <td></td> <td>タイバーツ 55,006千</td> <td>241,165</td> </tr> <tr> <td>関係会社出資金</td> <td>米ドル 300千</td> <td>34,344</td> </tr> <tr> <td>その他の投資その他の資産 (関係会社長期貸付金)</td> <td>米ドル 1,936千</td> <td>233,320</td> </tr> <tr> <td>その他の流動負債 (未 払 金)</td> <td>米ドル 442千</td> <td>53,694</td> </tr> </tbody> </table> <p>なお、外貨建金銭債権債務の当 中間会計期間末残高と中間期末日 の為替相場による円換算額との差額 は次のとおりであります。</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>科 目</th> <th>外 貨 額</th> <th>中間貸借 対 照 表 計 上 額</th> <th>中間期末日 の為替相場 による 円換算額</th> <th>差 額</th> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td>千円</td> <td>千円</td> <td>千円</td> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>債 権</td> <td>米ドル 8,281千</td> <td>980,391</td> <td>1,000,401</td> <td>益 20,009</td> </tr> <tr> <td></td> <td>タイバーツ 29,649千</td> <td>96,271</td> <td>96,271</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td></td> <td>英ポンド 15千</td> <td>2,922</td> <td>2,962</td> <td>益 40</td> </tr> <tr> <td></td> <td>シンガポールドル 108千</td> <td>8,553</td> <td>8,553</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>計</td> <td></td> <td>1,088,139</td> <td>1,108,187</td> <td>益 20,048</td> </tr> <tr> <td>債 務</td> <td>米ドル 442千</td> <td>53,694</td> <td>53,694</td> <td>-</td> </tr> </tbody> </table>	科 目	外 貨 額	中間貸借対照表 計 上 額			千円	受 取 手 形	米ドル 87千	10,234	売 掛 金	米ドル 5,771千	678,109	その他の流動資産 (関係会社短期貸付金)	米ドル 364千	43,865	(立 替 金)	タイバーツ 29,649千	96,271	投資有価証券	米ドル 990千	102,261	関係会社株式	米ドル 6,050千	1,073,484		英ポンド 1,000千	229,499		シンガポールドル 3,000千	253,695		ウォン 1,000,000千	143,373		マレーシアドル 1,200千	47,508		タイバーツ 55,006千	241,165	関係会社出資金	米ドル 300千	34,344	その他の投資その他の資産 (関係会社長期貸付金)	米ドル 1,936千	233,320	その他の流動負債 (未 払 金)	米ドル 442千	53,694	科 目	外 貨 額	中間貸借 対 照 表 計 上 額	中間期末日 の為替相場 による 円換算額	差 額			千円	千円	千円	債 権	米ドル 8,281千	980,391	1,000,401	益 20,009		タイバーツ 29,649千	96,271	96,271	-		英ポンド 15千	2,922	2,962	益 40		シンガポールドル 108千	8,553	8,553	-	計		1,088,139	1,108,187	益 20,048	債 務	米ドル 442千	53,694	53,694	-	<p>外貨建資産及び負債の主なもの は、下記のとおりであります。</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>科 目</th> <th>外 貨 額</th> <th>中間貸借対照表 計 上 額</th> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td>千円</td> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>現 金 及 び 預 金</td> <td>米ドル 2,031千</td> <td>282,487</td> </tr> <tr> <td>売 掛 金</td> <td>米ドル 4,612千</td> <td>654,726</td> </tr> <tr> <td>その他の流動資産 (関係会社短期貸付金)</td> <td>米ドル 511千</td> <td>61,595</td> </tr> <tr> <td></td> <td>タイバーツ 5,559千</td> <td>14,888</td> </tr> <tr> <td>(未 収 入 金)</td> <td>米ドル 95千</td> <td>12,907</td> </tr> <tr> <td>投資有価証券</td> <td>米ドル 450千</td> <td>46,482</td> </tr> <tr> <td>関係会社株式</td> <td>米ドル 6,050千</td> <td>1,073,484</td> </tr> <tr> <td></td> <td>英ポンド 1,000千</td> <td>229,499</td> </tr> <tr> <td></td> <td>シンガポールドル 3,000千</td> <td>253,695</td> </tr> <tr> <td></td> <td>ウォン 1,000,000千</td> <td>143,373</td> </tr> <tr> <td></td> <td>マレーシアドル 1,200千</td> <td>47,508</td> </tr> <tr> <td></td> <td>タイバーツ 55,006千</td> <td>241,165</td> </tr> <tr> <td></td> <td>台湾ドル 6,000千</td> <td>23,538</td> </tr> <tr> <td>関係会社出資金</td> <td>米ドル 300千</td> <td>34,344</td> </tr> <tr> <td>その他の投資その他の資産 (関係会社長期貸付金)</td> <td>米ドル 913千</td> <td>110,070</td> </tr> <tr> <td></td> <td>タイバーツ 24,090千</td> <td>64,519</td> </tr> <tr> <td>その他の流動負債 (未 払 金)</td> <td>米ドル 885千</td> <td>121,687</td> </tr> </tbody> </table> <p>なお、外貨建金銭債権債務の当 中間会計期間末残高と中間期末日 の為替相場による円換算額との差額 は次のとおりであります。</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>科 目</th> <th>外 貨 額</th> <th>中間貸借 対 照 表 計 上 額</th> <th>中間期末日 の為替相場 による 円換算額</th> <th>差 額</th> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td>千円</td> <td>千円</td> <td>千円</td> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>債 権</td> <td>米ドル 8,219千</td> <td>1,129,306</td> <td>1,110,076</td> <td>損 19,229</td> </tr> <tr> <td></td> <td>タイバーツ 29,665千</td> <td>79,460</td> <td>97,718</td> <td>益 18,258</td> </tr> <tr> <td></td> <td>英ポンド 12千</td> <td>2,862</td> <td>2,879</td> <td>益 17</td> </tr> <tr> <td></td> <td>シンガポールドル 53千</td> <td>4,298</td> <td>4,298</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>計</td> <td></td> <td>1,215,926</td> <td>1,214,973</td> <td>損 953</td> </tr> <tr> <td>債 務</td> <td>米ドル 885千</td> <td>121,687</td> <td>120,180</td> <td>益 1,506</td> </tr> </tbody> </table>	科 目	外 貨 額	中間貸借対照表 計 上 額			千円	現 金 及 び 預 金	米ドル 2,031千	282,487	売 掛 金	米ドル 4,612千	654,726	その他の流動資産 (関係会社短期貸付金)	米ドル 511千	61,595		タイバーツ 5,559千	14,888	(未 収 入 金)	米ドル 95千	12,907	投資有価証券	米ドル 450千	46,482	関係会社株式	米ドル 6,050千	1,073,484		英ポンド 1,000千	229,499		シンガポールドル 3,000千	253,695		ウォン 1,000,000千	143,373		マレーシアドル 1,200千	47,508		タイバーツ 55,006千	241,165		台湾ドル 6,000千	23,538	関係会社出資金	米ドル 300千	34,344	その他の投資その他の資産 (関係会社長期貸付金)	米ドル 913千	110,070		タイバーツ 24,090千	64,519	その他の流動負債 (未 払 金)	米ドル 885千	121,687	科 目	外 貨 額	中間貸借 対 照 表 計 上 額	中間期末日 の為替相場 による 円換算額	差 額			千円	千円	千円	債 権	米ドル 8,219千	1,129,306	1,110,076	損 19,229		タイバーツ 29,665千	79,460	97,718	益 18,258		英ポンド 12千	2,862	2,879	益 17		シンガポールドル 53千	4,298	4,298	-	計		1,215,926	1,214,973	損 953	債 務	米ドル 885千	121,687	120,180	益 1,506	<p>外貨建資産及び負債の主なもの は、次のとおりであります。</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>科 目</th> <th>外 貨 額</th> <th>貸借対照表 計 上 額</th> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td>千円</td> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>売 掛 金</td> <td>米ドル 3,272千</td> <td>416,400</td> </tr> <tr> <td>短期貸付金</td> <td>米ドル 511千</td> <td>61,595</td> </tr> <tr> <td>未 収 入 金</td> <td>米ドル 95千</td> <td>12,618</td> </tr> <tr> <td></td> <td>シンガポールドル 133千</td> <td>10,928</td> </tr> <tr> <td>投資有価証券</td> <td>米ドル 990千</td> <td>102,261</td> </tr> <tr> <td>関係会社株式</td> <td>米ドル 6,050千</td> <td>1,073,484</td> </tr> <tr> <td></td> <td>英ポンド 1,000千</td> <td>229,499</td> </tr> <tr> <td></td> <td>シンガポールドル 3,000千</td> <td>253,695</td> </tr> <tr> <td></td> <td>ウォン 1,000,000千</td> <td>143,373</td> </tr> <tr> <td></td> <td>マレーシアドル 1,200千</td> <td>47,508</td> </tr> <tr> <td></td> <td>タイバーツ 55,006千</td> <td>241,165</td> </tr> <tr> <td>関係会社長期貸付金</td> <td>米ドル 1,368千</td> <td>164,971</td> </tr> <tr> <td></td> <td>タイバーツ 27,796千</td> <td>74,444</td> </tr> <tr> <td>関係会社出資金</td> <td>米ドル 300千</td> <td>34,344</td> </tr> <tr> <td>未 払 金</td> <td>米ドル 718千</td> <td>93,927</td> </tr> </tbody> </table> <p>なお、外貨建金銭債権債務の期末 残高と決算日の為替相場による円 換算額との差額は次のとおりであ ります。</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>科 目</th> <th>外 貨 額</th> <th>貸借対照表 計 上 額</th> <th>決算日 の為替 相場に よる 円換算額</th> <th>差 額</th> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td>千円</td> <td>千円</td> <td>千円</td> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>債 権</td> <td>米ドル 5,331千</td> <td>666,232</td> <td>702,740</td> <td>益 36,508</td> </tr> <tr> <td></td> <td>タイバーツ 29,668千</td> <td>79,471</td> <td>97,613</td> <td>益 18,142</td> </tr> <tr> <td></td> <td>英ポンド 13千</td> <td>2,920</td> <td>2,953</td> <td>益 32</td> </tr> <tr> <td></td> <td>シンガポールドル 141千</td> <td>11,543</td> <td>11,567</td> <td>益 24</td> </tr> <tr> <td>計</td> <td></td> <td>760,167</td> <td>814,875</td> <td>益 54,708</td> </tr> <tr> <td>債 務</td> <td>米ドル 718千</td> <td>93,927</td> <td>95,186</td> <td>損 1,258</td> </tr> </tbody> </table>	科 目	外 貨 額	貸借対照表 計 上 額			千円	売 掛 金	米ドル 3,272千	416,400	短期貸付金	米ドル 511千	61,595	未 収 入 金	米ドル 95千	12,618		シンガポールドル 133千	10,928	投資有価証券	米ドル 990千	102,261	関係会社株式	米ドル 6,050千	1,073,484		英ポンド 1,000千	229,499		シンガポールドル 3,000千	253,695		ウォン 1,000,000千	143,373		マレーシアドル 1,200千	47,508		タイバーツ 55,006千	241,165	関係会社長期貸付金	米ドル 1,368千	164,971		タイバーツ 27,796千	74,444	関係会社出資金	米ドル 300千	34,344	未 払 金	米ドル 718千	93,927	科 目	外 貨 額	貸借対照表 計 上 額	決算日 の為替 相場に よる 円換算額	差 額			千円	千円	千円	債 権	米ドル 5,331千	666,232	702,740	益 36,508		タイバーツ 29,668千	79,471	97,613	益 18,142		英ポンド 13千	2,920	2,953	益 32		シンガポールドル 141千	11,543	11,567	益 24	計		760,167	814,875	益 54,708	債 務	米ドル 718千	93,927	95,186	損 1,258
科 目	外 貨 額	中間貸借対照表 計 上 額																																																																																																																																																																																																																																																																																					
		千円																																																																																																																																																																																																																																																																																					
受 取 手 形	米ドル 87千	10,234																																																																																																																																																																																																																																																																																					
売 掛 金	米ドル 5,771千	678,109																																																																																																																																																																																																																																																																																					
その他の流動資産 (関係会社短期貸付金)	米ドル 364千	43,865																																																																																																																																																																																																																																																																																					
(立 替 金)	タイバーツ 29,649千	96,271																																																																																																																																																																																																																																																																																					
投資有価証券	米ドル 990千	102,261																																																																																																																																																																																																																																																																																					
関係会社株式	米ドル 6,050千	1,073,484																																																																																																																																																																																																																																																																																					
	英ポンド 1,000千	229,499																																																																																																																																																																																																																																																																																					
	シンガポールドル 3,000千	253,695																																																																																																																																																																																																																																																																																					
	ウォン 1,000,000千	143,373																																																																																																																																																																																																																																																																																					
	マレーシアドル 1,200千	47,508																																																																																																																																																																																																																																																																																					
	タイバーツ 55,006千	241,165																																																																																																																																																																																																																																																																																					
関係会社出資金	米ドル 300千	34,344																																																																																																																																																																																																																																																																																					
その他の投資その他の資産 (関係会社長期貸付金)	米ドル 1,936千	233,320																																																																																																																																																																																																																																																																																					
その他の流動負債 (未 払 金)	米ドル 442千	53,694																																																																																																																																																																																																																																																																																					
科 目	外 貨 額	中間貸借 対 照 表 計 上 額	中間期末日 の為替相場 による 円換算額	差 額																																																																																																																																																																																																																																																																																			
		千円	千円	千円																																																																																																																																																																																																																																																																																			
債 権	米ドル 8,281千	980,391	1,000,401	益 20,009																																																																																																																																																																																																																																																																																			
	タイバーツ 29,649千	96,271	96,271	-																																																																																																																																																																																																																																																																																			
	英ポンド 15千	2,922	2,962	益 40																																																																																																																																																																																																																																																																																			
	シンガポールドル 108千	8,553	8,553	-																																																																																																																																																																																																																																																																																			
計		1,088,139	1,108,187	益 20,048																																																																																																																																																																																																																																																																																			
債 務	米ドル 442千	53,694	53,694	-																																																																																																																																																																																																																																																																																			
科 目	外 貨 額	中間貸借対照表 計 上 額																																																																																																																																																																																																																																																																																					
		千円																																																																																																																																																																																																																																																																																					
現 金 及 び 預 金	米ドル 2,031千	282,487																																																																																																																																																																																																																																																																																					
売 掛 金	米ドル 4,612千	654,726																																																																																																																																																																																																																																																																																					
その他の流動資産 (関係会社短期貸付金)	米ドル 511千	61,595																																																																																																																																																																																																																																																																																					
	タイバーツ 5,559千	14,888																																																																																																																																																																																																																																																																																					
(未 収 入 金)	米ドル 95千	12,907																																																																																																																																																																																																																																																																																					
投資有価証券	米ドル 450千	46,482																																																																																																																																																																																																																																																																																					
関係会社株式	米ドル 6,050千	1,073,484																																																																																																																																																																																																																																																																																					
	英ポンド 1,000千	229,499																																																																																																																																																																																																																																																																																					
	シンガポールドル 3,000千	253,695																																																																																																																																																																																																																																																																																					
	ウォン 1,000,000千	143,373																																																																																																																																																																																																																																																																																					
	マレーシアドル 1,200千	47,508																																																																																																																																																																																																																																																																																					
	タイバーツ 55,006千	241,165																																																																																																																																																																																																																																																																																					
	台湾ドル 6,000千	23,538																																																																																																																																																																																																																																																																																					
関係会社出資金	米ドル 300千	34,344																																																																																																																																																																																																																																																																																					
その他の投資その他の資産 (関係会社長期貸付金)	米ドル 913千	110,070																																																																																																																																																																																																																																																																																					
	タイバーツ 24,090千	64,519																																																																																																																																																																																																																																																																																					
その他の流動負債 (未 払 金)	米ドル 885千	121,687																																																																																																																																																																																																																																																																																					
科 目	外 貨 額	中間貸借 対 照 表 計 上 額	中間期末日 の為替相場 による 円換算額	差 額																																																																																																																																																																																																																																																																																			
		千円	千円	千円																																																																																																																																																																																																																																																																																			
債 権	米ドル 8,219千	1,129,306	1,110,076	損 19,229																																																																																																																																																																																																																																																																																			
	タイバーツ 29,665千	79,460	97,718	益 18,258																																																																																																																																																																																																																																																																																			
	英ポンド 12千	2,862	2,879	益 17																																																																																																																																																																																																																																																																																			
	シンガポールドル 53千	4,298	4,298	-																																																																																																																																																																																																																																																																																			
計		1,215,926	1,214,973	損 953																																																																																																																																																																																																																																																																																			
債 務	米ドル 885千	121,687	120,180	益 1,506																																																																																																																																																																																																																																																																																			
科 目	外 貨 額	貸借対照表 計 上 額																																																																																																																																																																																																																																																																																					
		千円																																																																																																																																																																																																																																																																																					
売 掛 金	米ドル 3,272千	416,400																																																																																																																																																																																																																																																																																					
短期貸付金	米ドル 511千	61,595																																																																																																																																																																																																																																																																																					
未 収 入 金	米ドル 95千	12,618																																																																																																																																																																																																																																																																																					
	シンガポールドル 133千	10,928																																																																																																																																																																																																																																																																																					
投資有価証券	米ドル 990千	102,261																																																																																																																																																																																																																																																																																					
関係会社株式	米ドル 6,050千	1,073,484																																																																																																																																																																																																																																																																																					
	英ポンド 1,000千	229,499																																																																																																																																																																																																																																																																																					
	シンガポールドル 3,000千	253,695																																																																																																																																																																																																																																																																																					
	ウォン 1,000,000千	143,373																																																																																																																																																																																																																																																																																					
	マレーシアドル 1,200千	47,508																																																																																																																																																																																																																																																																																					
	タイバーツ 55,006千	241,165																																																																																																																																																																																																																																																																																					
関係会社長期貸付金	米ドル 1,368千	164,971																																																																																																																																																																																																																																																																																					
	タイバーツ 27,796千	74,444																																																																																																																																																																																																																																																																																					
関係会社出資金	米ドル 300千	34,344																																																																																																																																																																																																																																																																																					
未 払 金	米ドル 718千	93,927																																																																																																																																																																																																																																																																																					
科 目	外 貨 額	貸借対照表 計 上 額	決算日 の為替 相場に よる 円換算額	差 額																																																																																																																																																																																																																																																																																			
		千円	千円	千円																																																																																																																																																																																																																																																																																			
債 権	米ドル 5,331千	666,232	702,740	益 36,508																																																																																																																																																																																																																																																																																			
	タイバーツ 29,668千	79,471	97,613	益 18,142																																																																																																																																																																																																																																																																																			
	英ポンド 13千	2,920	2,953	益 32																																																																																																																																																																																																																																																																																			
	シンガポールドル 141千	11,543	11,567	益 24																																																																																																																																																																																																																																																																																			
計		760,167	814,875	益 54,708																																																																																																																																																																																																																																																																																			
債 務	米ドル 718千	93,927	95,186	損 1,258																																																																																																																																																																																																																																																																																			
※4	<p>手形割引高及び裏書譲渡高 輸出手形割引高 3,963千円</p>																																																																																																																																																																																																																																																																																						

(中間損益計算書関係)

	前中間会計期間 〔自 平成9年4月1日 至 平成9年9月30日〕	当中間会計期間 〔自 平成10年4月1日 至 平成10年9月30日〕	前事業年度 〔自 平成9年4月1日 至 平成10年3月31日〕
※1	営業外収益の主要項目 受取利息 24,102千円 有価証券売却益 115,745 受取配当金 32,332 受取配当金は下半期に集中して発生しており、下半期発生見込額は約110,000千円であります。 経営指導料収入 59,815 技術収入 43,288	営業外収益の主要項目 受取利息 36,247千円 有価証券売却益 18,774 受取配当金 27,178 受取配当金は下半期に集中して発生しており、下半期発生見込額は約110,000千円であります。 経営指導料収入 84,330 技術収入 40,278 為替差益 51,886	営業外収益の主要項目 受取利息 57,930千円 有価証券売却益 77,828 受取配当金 149,471 経営指導料収入 119,786 技術収入 84,513
※2	営業外費用の主要項目 支払利息割引料 45千円 社債利息 34,536 為替差損 52,921	営業外費用の主要項目 支払利息割引料 12千円 社債利息 36,068	営業外費用の主要項目 支払利息割引料 238千円 社債利息 69,184 為替差損 8,865
※3	特別損失の主要項目 投資有価証券評価損 74,499千円 固定資産除却損 15,004千円 (機械及び装置 7,263) 役員退職慰労引当金繰入額 42,191千円	特別損失の主要項目 投資有価証券評価損 318,621千円 固定資産除却損 41,735千円 (工具器具備品 27,951)	特別損失の主要項目 投資有価証券評価損 319,372千円 固定資産除却損 56,582千円 (工具器具備品 36,549) 役員退職慰労引当金繰入額 42,191千円
4	固定資産の減価償却実施額 有形固定資産 603,402千円	固定資産の減価償却実施額 有形固定資産 620,430千円	固定資産の減価償却実施額 有形固定資産 1,215,055千円

(リース取引関係)

該当事項はありません。

(有価証券の時価等関係)

有価証券の時価等

(単位：千円)

種 類	前中間会計期間末 (平成9年9月30日現在)			当中間会計期間末 (平成10年9月30日現在)			前事業年度末 (平成10年3月31日現在)		
	中間貸借対 照表計上額	時 価	評価損益	中間貸借対 照表計上額	時 価	評価損益	貸借対照表 計上額	時 価	評価損益
流動資産に属するもの									
株 式	149,481	166,468	16,987	248,291	195,168	△ 53,123	280,721	296,889	16,168
債 券	—	—	—	—	—	—	—	—	—
そ の 他	185,829	143,025	△42,804	—	—	—	—	—	—
小 計	335,311	309,494	△25,817	248,291	195,168	△ 53,123	280,721	296,889	16,168
固定資産に属するもの									
株 式	1,794,128	1,802,168	8,039	1,220,979	900,652	△320,326	1,534,968	1,389,023	△145,944
債 券	—	—	—	—	—	—	—	—	—
そ の 他	—	—	—	—	—	—	—	—	—
小 計	1,794,128	1,802,168	8,039	1,220,979	900,652	△320,326	1,534,968	1,389,023	△145,944
合 計	2,129,440	2,111,662	△17,777	1,469,271	1,095,821	△373,450	1,815,689	1,685,913	△129,776

(注)

前中間会計期間末 (平成9年9月30日現在)	当中間会計期間末 (平成10年9月30日現在)	前事業年度末 (平成10年3月31日現在)
<p>1. 時価の算定方法</p> <p>(1) 上場有価証券 ……主に東京証券取引所の最終価格であります。</p> <p>(2) 店頭売買有価証券 ……日本証券業協会が公表する売買価格等であります。</p> <p>(3) 非上場の証券投資信託の受益証券 ……基準価格であります。</p> <p>2. 自己株式 流動資産に属する「株式」に含めております。</p> <p>3. 開示の対象から除いた有価証券の中間貸借対照表計上額 固定資産 非上場株式(店頭売買株式を除く) 2,482,687千円</p>	<p>1. 時価の算定方法</p> <p>(1) 上場有価証券 ……主に東京証券取引所の最終価格であります。</p> <p>(2) 店頭売買有価証券 ……日本証券業協会が公表する最終売買価格等であります。</p> <p>2. 株式には自己株式を含めており、その評価損益は次のとおりであります。 流動資産に属するもの △ 5千円</p> <p>3. 開示の対象から除いた有価証券の中間貸借対照表計上額 流動資産 クローズド期間内の証券投資信託の受益証券 111,500千円 固定資産 非上場株式(店頭売買株式を除く) 2,450,447千円</p>	<p>1. 時価等の算定方法</p> <p>(1) 上場有価証券 ……主に東京証券取引所の最終価格であります。</p> <p>(2) 店頭売買有価証券 ……日本証券業協会が公表する最終売買価格等であります。</p> <p>2. 株式には自己株式を含めており、その評価損益は次のとおりであります。 流動資産に属するもの 110千円</p> <p>3. 開示の対象から除いた有価証券の貸借対照表計上額 流動資産 クローズド期間内の証券投資信託の受益証券 111,500千円 固定資産 非上場株式(店頭売買株式を除く) 2,482,687千円 (うち関係会社株式) (2,333,726千円)</p>

(デリバティブ取引関係)

1. 取引の状況に関する事項

前中間会計期間 〔自 平成9年4月1日〕 〔至 平成9年9月30日〕	当中間会計期間 〔自 平成10年4月1日〕 〔至 平成10年9月30日〕	前事業年度 〔自 平成9年4月1日〕 〔至 平成10年3月31日〕
<p>当社は外貨建営業債権に係る将来の為替相場の変動リスクを回避する目的で為替予約取引を利用しております。また、将来の金利及び為替変動リスクを回避する目的で、スイスフラン建変動金利社債を実質的に円建固定金利社債に転換する通貨スワップ契約を締結しております。</p> <p>当社は原則として、外貨建債権・債務（将来において確実に発生する事が見込まれるものを含む）の範囲内でデリバティブ取引を利用しており、当中間会計期間（当期）におきましてはこれ以外のデリバティブ取引は利用しておりません。</p> <p>当社の利用しているデリバティブ取引は金利及び為替相場の変動に係る市場リスクを有しております。ただし、スワップ契約につきましては同契約による受取外貨額と同額の支払いが存在するため、実質的な為替及び金利変動のリスクはありません。</p> <p>また、取引相手の契約不履行により被る損失に係る信用リスクを有しておりますが、当社は大手都市銀行のみを取引の相手方としており、実質的な信用リスクはないと判断しております。</p> <p>デリバティブ取引に関する管理規定は特に設けておりませんが、通常の営業取引に係る為替予約取引については各事業部と財務部との連携のもとに行っており、取引の状況は経営会議における報告事項としております。それ以外のデリバティブ取引については経営会議における承認の上、財務部にて行っております。</p> <p>為替予約取引のうち、当中間会計期間末（当期末）に外貨建金銭債権債務等に振り当てたことにより、当該外貨建金銭債権債務等の換算を通じて財務諸表に計上されているものは、時価等の開示対象には含めておりません。</p>	同 左	同 左

2. 取引の時価等に関する事項

デリバティブ取引の契約額等、時価及び評価損益

通貨関連

(単位：千円)

区分	種類	前中間会計期間末 (平成9年9月30日現在)				当中間会計期間末 (平成10年9月30日現在)				前事業年度 (平成10年3月31日現在)			
		契約額等		時価	評価損益	契約額等		時価	評価損益	契約額等		時価	評価損益
			うち1年超				うち1年超				うち1年超		
市場取引以外の取引	為替予約取引												
	売 建 米 ド ル	119,643	-	120,800	△ 1,157	-	-	-	-	128,950	-	128,638	311
	通貨スワップ 買 建 スイスフラン	2,667,000	2,667,000	-	-	2,667,000	2,667,000	163,463	163,463	2,667,000	2,667,000	△134,038	△134,038
合 計	2,786,643	2,667,000	120,800	△ 1,157	2,667,000	2,667,000	163,463	163,463	2,795,950	2,667,000	-	△133,727	

- (注) 1. 為替予約取引の時価は、前中間期は直物相場を、前事業年度以降は先物相場を使用しております。
2. 通貨スワップの元本は社債に振り当てて会計処理しておりますが、金利等のデリバティブ取引（スイスフラン受取・円支払）の存在を示すため、通貨スワップの想定元本を記載しております。
- なお、通貨スワップ取引の時価は取引先金融機関から提示された価格に基づき算定しております。

(重要な後発事象)

前中間会計期間 〔自 平成9年4月1日〕 〔至 平成9年9月30日〕	当中間会計期間 〔自 平成10年4月1日〕 〔至 平成10年9月30日〕	前事業年度 〔自 平成9年4月1日〕 〔至 平成10年3月31日〕
<p>平成9年10月30日開催の取締役会決議により、当社役員及び従業員の一部に対し新株引受権を取得させることを目的として、下記の通り無担保新株引受権付社債を発行いたしました。当社は、社債発行日において新株引受権証券を引受会社より全額買戻しましたが、当社役員及び従業員の一部に対してそれぞれ売却いたしました。</p> <p>(1) 発行総額 397,750,000円</p> <p>(2) 発行価格 額面100円につき、100円（うち社債の発行価格95円、新株引受権の発行価格5円）</p> <p>(3) 払込期日 平成9年11月21日</p> <p>(4) 償還期限 平成13年11月21日</p> <p>(5) 利率 額面金額に対し、年1.2%</p> <p>(6) 新株引受権の内容</p> <p>① 発行すべき株式の内容 額面普通株式（1株の額面金額50円）</p> <p>② 付与割合 100%</p> <p>③ 当初行使価格 1,490円</p> <p>④ 新株引受権の行使期間 平成10年2月2日から平成13年11月20日まで</p> <p>(7) 資金の用途 運転資金</p>		

2. そ の 他

平成10年11月19日開催の取締役会において、当期中間配当に関し、次のとおり決議いたしました。

- (イ) 中間配当による配当金の総額…………… 135,636千円
- (ロ) 1株当たりの金額…………… 7円50銭
- (ハ) 支払請求の効力発生日及び支払開始日…………… 平成10年12月10日

(注) 平成10年9月30日現在の株主名簿および実質株主名簿に記載された株主に対し支払いを行いません。

- (ニ) 上期中間配当に伴う利益準備金積立額は13,563千円であります。

中間監査報告書

平成9年12月12日

株式会社エンプラス


取締役社長 横田 誠 殿

監査法人トーマツ

代表社員
関与社員 公認会計士

加瀬兼司 

関与社員 公認会計士

栢谷克悦 

当監査法人は、証券取引法第193条の2の規定に基づく監査証明を行うため、「経理の状況」に掲げられている株式会社エンプラスの平成9年4月1日から平成10年3月31日までの第37期事業年度の中間会計期間（平成9年4月1日から平成9年9月30日まで）に係る中間財務諸表、すなわち、中間貸借対照表及び中間損益計算書について中間監査を行った。この中間監査に当たり当監査法人は、一般に公正妥当と認められる中間監査の基準に準拠し、「中間財務諸表監査基準」に定める中間財務諸表の監査手続のうち必要と認めた中間監査手続を実施した。

中間監査の結果、当監査法人は、上記の中間財務諸表が一般に公正妥当と認められる中間財務諸表の作成基準に準拠して株式会社エンプラスの第37期事業年度の中間会計期間（平成9年4月1日から平成9年9月30日まで）に関する有用な会計情報を表示しているものと認める。

会社と当監査法人又は関与社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

主たる事務所

東京都港区芝浦四丁目13番23号 MS芝浦ビル

関与社員が
執務した事務所

同上

中間監査報告書

株式会社エンプラス

平成10年12月15日


取締役社長 横田 誠 殿

監査法人 トーマツ

代表社員
関与社員 公認会計士

如瀬 兼司 

関与社員 公認会計士

榎谷 克悦 

当監査法人は、証券取引法第193条の2の規定に基づく監査証明を行うため、「経理の状況」に掲げられている株式会社エンプラスの平成10年4月1日から平成11年3月31日までの第38期事業年度の中間会計期間（平成10年4月1日から平成10年9月30日まで）に係る中間財務諸表、すなわち、中間貸借対照表及び中間損益計算書について中間監査を行った。この中間監査に当たり当監査法人は、一般に公正妥当と認められる中間監査の基準に準拠し、「中間財務諸表監査基準」に定める中間財務諸表の監査手続のうち必要と認めた中間監査手続を実施した。

中間監査の結果、当監査法人は、上記の中間財務諸表が一般に公正妥当と認められる中間財務諸表の作成基準に準拠して株式会社エンプラスの第38期事業年度の中間会計期間（平成10年4月1日から平成10年9月30日まで）に関する有用な会計情報を表示しているものと認める。

会社と当監査法人又は関与社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

主たる事務所
関与社員が
執務した事務所

東京都港区芝浦四丁目13番23号 MS芝浦ビル

同上

第二部 保証会社等の情報

該当事項はありません。